

رئیس جمهور:

# مذاکرات هسته‌ای تنها مسئله سیاست خارجی کشور نیست

خاطرنشان کرد: در این بخش کار آغاز شده اما روند آن باید به مرحله مشخصی برسد تا جزئیات آن اعلام شود. انجام این سرمایه‌گذاری‌ها و در کنار آن تلاش برای ارتقای بهره‌وری می‌تواند به دولت در تحقق هدف رشد اقتصادی هشت درصدی کمک کند.

آیتالله رئیسی بر ضرورت تقویت حوزه اطلاع‌رسانی و تبیین اقدامات دولت تأکید کرد و گفت: همه ما در دولت مسئولیت داریم که با برنامه‌ریزی، زمینه تبیین بهتر و بیش‌تر دستاوردهای دولت به جامعه را فراهم کنیم چرا که این کار برای مردم امیدآفرین است و می‌تواند گام مؤثری در مقابله با جریان یاس‌آفرینی دشمن باشد.

رئیس‌جمهور تأکید کرد: دشمن به دنبال یاس‌آفرینی و ناامید کردن مردم است و شما صاحب رسانه با راهبرد اطلاع‌رسانی امیدآفرین نقش مؤثری در خنثی کردن توطئه‌های دشمن و کسب پیروزی در نبرد روایت‌ها دارید.

پیش از سخنان رئیس‌جمهور، الیاس حضرتی مدیرمسئول روزنامه اعتماد، محمد شجاعیان مدیرعامل خبرگزاری مهر، محمدجواد اخوان مدیرمسئول روزنامه جوان، محمدعلی نادعلی‌زاده مدیرعامل پایگاه اطلاع‌رسانی جماران، محمادمین ایمان‌جانی مدیرمسئول روزنامه فرهیختگان، علیرضا جهان‌تیمی مدیر پایگاه اطلاع‌رسانی جهان پیام، تیرانداز مدیرعامل خبرگزاری فارس، محمد چوچانی مدیرمسئول روزنامه سازندگی، هادی قاسمی مدیر پایگاه اطلاع‌رسانی شبکه خبر دانشجو، حمید رسایی مدیرمسئول نشریه ۹ دی، محمدرضا احمدی مدیر اخبار ریاست جمهوری واحد مرکزی خبر، محمدعلی قلی‌قلی مدیرمسئول روزنامه ابتکار، مسلم معین مسئول وکلای فضای مجازی سازمان بسیج، محمدصادق عرب مدیر پایگاه اطلاع‌رسانی تابناک، حجت‌الاسلام محمود دعایی مدیرمسئول روزنامه اطلاعات و حسین شریعتمداری مدیرمسئول روزنامه کیهان در سخنانی به بیان نظرات و دیدگاه‌های خود پرداختند.



به طور مستمر جلسات و نشست‌هایی با مسئولان مربوطه در دبیرخانه در جریان روند پیشرفت مذاکرات قرار می‌گیرند.

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به برخی مشکلات پیش روی دولت در روزهای آغازین شروع به کار از جمله موضوع تامین منابع و پرداخت حقوق کارکنان دولت، تصریح کرد: امروز دیگر شرایط کاملا متفاوت شده و دولت اجرای برنامه‌های خود برای رفع مشکلات زبرنگر را آغاز کرده است.

رئیس‌جمهور با اشاره به تلاش دولت برای افزایش سرمایه‌گذاری در کشور ادامه داد: دولت از شرکت‌ها و مجموعه‌های بزرگ و بانک‌ها خواسته بر اساس یک برنامه‌ریزی مشخص وارد عرصه سرمایه‌گذاری در امور زیربنایی و طرح‌های بزرگ شوند و در کنار آنها برای استفاده از ظرفیت‌های نهادهای انقلاب اسلامی در این زمینه نیز برنامه‌ریزی کرده است.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه اقدامات دولت برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی نیز آغاز شده است،

ارتقای سرمایه اجتماعی را قابل توجه دانست و گفت: البته این به معنی آن نیست که رسانه‌ها نباید دولت را نقد کنند، زیرا انتقاد آنان و انتقال دیدگاه‌ها، نظرات و انتقادات مردم به دولت می‌تواند کمک بزرگی برای حل مشکلات کشور باشد.

وی با اشاره به برخی مسائل مطرح شده در این جلسه از جمله در خصوص روند مذاکرات هسته‌ای تأکید کرد: مؤکداً و مکرر اعلام کرده‌ایم که راهبرد ما در مذاکرات هسته‌ای، راهبرد اعلامی از سوی مقام معظم رهبری است. گاهی عده‌ای طوری وانمود می‌کنند که مسئله مذاکرات هسته‌ای، تنها مسئله عرصه سیاست خارجی کشور است اما این از نظر ما نادرست است. از نظر دولت، مذاکرات هسته‌ای یکی از مسائل سیاست خارجی کشور است، نه همه مسئله سیاست خارجی.

آیتالله رئیسی اظهار داشت: دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی از سوی دولت به عنوان مرجع اطلاع‌رسانی و ارتباط با اصحاب رسانه و خبرنگار حوزة مذاکرات هسته‌ای تعیین شده و اصحاب رسانه

رئیس‌جمهور گفت: گاهی عده‌ای طوری وانمود می‌کنند که مسئله مذاکرات هسته‌ای، تنها مسئله عرصه سیاست خارجی کشور است اما این از نظر ما نادرست است. از نظر دولت، مذاکرات هسته‌ای یکی از مسائل سیاست خارجی کشور است، نه همه مسئله سیاست خارجی.

به گزارش ایرنا، آیتالله سید ابراهیم رئیسی در نشست همدیپتسی با جمعی از مدیران و اصحاب رسانه با بیان اینکه اینگونه نشست‌ها را برای دولت بسیار مفید و مقنن می‌دانم، گفت: مؤکداً به همه همکاران خود توصیه کردم که نشست‌های مستمر و منظم با خبرنگار و حتی مخالفان دولت داشته باشند و از ایده‌ها و نظرات آنان استفاده کنند.

رئیس‌جمهور رویکرد محوری دولت مردمی را تلاش برای اجرای عدالت خواند و افزود: اجرای عدالت خواست مردم، تکلیف قانونی دولت، تأکید مقام معظم رهبری و یکی از عقبنماندی‌های جدی در نظام جمهوری اسلامی است. تلاش دولت این است که در همه عرصه‌ها از جمله نظام مالیاتی، نظام بانکی، مقررات و شیوه جذب افراد، نحوه استفاده و به‌کارگیری افراد، نظام پرداخت حقوق و زمینه‌های دیگر عدالت اجرا شود.

رئیس‌جمهور از اصحاب رسانه خواست تا با اطلاع‌رسانی صادقانه و منصفانه پل ارتباطی میان دولت و مردم باشند و اظهار داشت: همانطور که مقام معظم رهبری تأکید کرده‌اند، مردم مومن انقلابی و حاضر در صحنه مهم‌ترین و اصلی‌ترین مؤلفه قدرت جمهوری اسلامی هستند و بسیار مهم است که امید و اعتماد آنان حفظ شده و ارتقا یابد.

رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه امروز دوران جنگ روایت‌ها است، تصریح کرد: اصحاب رسانه نقش مؤثری در روایت دقیق، صریح، سریع و امیدآفرین از رویدادهای مختلف دارند و بدون رسانه‌های حرفه‌ای، منصف و متعهد امکان هماوردی با دشمنان در عرصه جنگ روایت‌ها وجود ندارد.

رئیس‌جمهور نقش رسانه‌ها در افزایش و اعتماد عمومی

نماینده مردم خرم آباد:

## گزارش‌های رسمی وزارت امور خارجه، ملاک اظهارنظر در مورد مذاکرات، گزارش‌های رسمی وزارت امور خارجه به مجلس است؛ طرح برخی موضوعات حاشیه‌ای، اصل مذاکرات و چارچوب‌ها را بر هم می‌ریزد.

مهررداد ویس کریمی در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی ایرنا با بیان اینکه تیم مذاکره‌کننده باید اصول و شاخص‌های تعریف شده نظام را در مذاکرات رعایت کند گفت: ملاک اظهارنظر در مورد مذاکرات، گزارش‌های رسمی وزارت امور خارجه به مجلس است؛ طرح برخی موضوعات حاشیه‌ای، اصل مذاکرات و چارچوب‌ها را بر هم می‌ریزد. وی افزود: تجربه خروج آمریکا از برجام و سکوت اروپا اثبات کرد که اروپا با بیان اینکه ایران یک کشور تعهداتش عمل کرده، اما غرب به تعهداتش پایبند نبود، به این تجربه تلخ در مذاکرات باید با درایت و هوشیاری عمل کنیم. نماینده مردم خرم آباد با بیان اینکه ایران یک کشور مقتدر است و ترسی از مذاکره ندارد گفت: ما قائل به مذاکره برای حل مشکلات کشور هستیم و معتقدیم که مسألت کشور باید از راه‌های مسالمت‌آمیز با رعایت سه اصل (عزت، حکمت و صلحت) حل شود. وی با بیان اینکه تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای خطوط قرمز را در مذاکرات رعایت می‌کند، اظهار داشت: خطوط قرمز از سوی نهادهای بالا دستی نظام تعریف و ترسیم شده‌اند متأسفانه دولت قبل این خطوط را رعایت نکرد و نتیجه‌ای هم نگرفت.

وزیر امور خارجه:

## مذاکره با ترکیه، عراق و افغانستان برای احقاق حق آبه‌های مرزی در دستور کار است

وزیر امور خارجه با اشاره به تشکیل کمیته مشترک بین وزارتخانه‌های خارجه، کشور و نیرو برای پیگیری تخصصی موضوعات مرتبط با رودخانه‌های مرزی و سدسازی در برخی کشورهای همسایه، گفت: در طول فعالیت دولت سیزدهم دیدارهای دو جانبه‌ای هم با ترکیه، عراق و افغانستان جهت پیگیری حق آبه‌های مرزی داشته‌یم.

به گزارش گروه مجلس ایرنا از خانه ملت، حسین امیرعبداللهیان پیرامون اقداماتی که وزارت امور خارجه دولت سیزدهم در حوزه دیپلماسی آب انجام داده است، گفت: در وزارت امور خارجه کمیته‌ای را تشکیل دادیم که تاکنون دو یا سه جلسه آن برگزار شده است، با وزیر نیرو نیز هماهنگی‌هایی داشته‌یم. وزیر امور خارجه در ادامه اظهار کرد: کمیته‌ای هم بین وزارتخانه‌های خارجه، کشور و نیرو تشکیل شده است تا به طور تخصصی موضوعات مرتبط با رودخانه‌های مرزی و سدسازی در برخی کشورهای همسایه، مورد بررسی قرار گیرد. وی افزود: از سوی دیگر در مدتی که مسئولیت دستگاه دیپلماسی را به عهده گرفتم، به طور دو جانبه با وزیر خارجه ترکیه درباره سدهایی که بر روی رودخانه ارس زده شده و می‌تواند تأثیرگذار باشد، گفتگو کردیم، همچنین با طرف عراقی نیز گفتگوهایی در این زمینه داشتیم. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان یادآور شد: در این مدت با هیات حاکمه موقت فعلی افغانستان گفتگو کرده‌ایم. همچنین از ترکیه نیز هیاتی در پایان سال گذشته به ایران آمد و کمیته مشترکی برای پیگیری موضوعات مربوطه طراحی کردیم. اقدام مشابهی را در موضوع افغانستان انجام دادیم و باید دنبال کنیم تا به نتیجه برسیم.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس:

## ساعت رسمی کشور از آغاز سال ۱۴۰۲ تغییر نمی‌کند

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی از رفع ابهام طرح تغییر ساعت رسمی کشور به منظور تامین نظر شورای نگهبان و اجرای این قانون از آغاز سال ۱۴۰۲ خبر داد.

به گزارش حوزه پارلمانی ایرنا، ولی اسماعیلی در توضیح نشست کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به خبرنگاران گفت: در این نشست طرح تغییر ساعت رسمی کشور که شورای نگهبان ایراداتی را به آن وارد دانسته بود، با حضور هادی طحان نظیف عضو حقوقدان شورای نگهبان بررسی و ابهام مورد نظر رفع شد. اما اجرای این قانون به آغاز سال ۱۴۰۲ موکول شد چرا که دولت به نبود زیرساخت‌های لازم برای اجرای آن در سال جاری تأکید دارد.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: ما بر اساس ماده ۸۲ قانون مدیریت خدمات کشوری به دولت این اختیار را دادیم که ساعات کاری ادارات را تعیین کند. اما ساعت رسمی کشور از سال آینده تغییر نمی‌کند و دولت نیز باید در سال جاری زیرساخت‌های لازم برای اجرای این قانون را آماده کند. نماینده گرمی در مجلس یادآور شد: در این نشست طرح تعیین تکلیف کارشناسان بیمه کشاورزی (عاده شده از شورای نگهبان) نیز مورد بررسی قرار گرفت که مجمع تشخیص مصلحت نظام آن را مغایر با اصل ۱۱۰ قانون اساسی دانسته بود.

معاون رئیس جمهور:

## منطقه آزاد اروند باید رونق یابد تا دستش از جیب دولت خارج شود

نظیر زیرساخت‌ها برخوردار است و نه تنها مشکلی در این زمینه وجود ندارد، بلکه این خود یک مزیت است. وی افزود: طرح توسعه منطقه آزاد در آبادان و خرمشهر باید مبتنی بر مزیت‌های نسبی منطقه باشد و با لحاظ کردن مؤلفه‌هایی نظیر دریا محوری و صادرات محوری و توجه به صنعت گردشگری به ویژه گردشگری سلامت، باید برای آن برنامه‌های پنج ساله نوشت. معاون اجرایی رئیس‌جمهور بر همین اساس خطاب به نمایندگان نهادهای ذی‌ربط تأکید کرد که «این طرح، باید از نظر کمی و کیفی در توسعه این منطقه قابل اجرا باشد». در این نشست که به ریاست معاون اجرایی رئیس‌جمهور و با حضور استاندار خوزستان و نمایندگان برخی وزارتخانه‌ها و دستگاه‌ها برگزار شد، درباره ظرفیت‌های توسعه تجاری در مرز، دوگانگی مدیریت در سطح منطقه آزاد اروند، توسعه و بهبود پایانه مرزی شلمچه، معضلات اقتصادی که به اخذ مجوز خاص نیاز دارد، تدوین برنامه‌های تکمیلی استان، راهکارهای رونق اقتصادی در زمینه صنعت و کشاورزی گفت‌وگو و تبادل نظر شد.



خارج می‌کرد اما در گذشته این اتفاق نیفتاد و تلاش ما این است که در نخستین گام این منطقه را به بلوغ برسانیم و سپس توسعه دهیم. مرتضوی این را هم گفت که این کار نیازمند تأمین اعتبارات و برنامه‌های میان و بلند مدت است و ادامه داد: البته این منطقه از ظرفیت‌های مهمی

معاون اجرایی رئیس‌جمهور با اشاره به تلاش کارگروه ویژه توسعه آبادان و خرمشهر برای بهبود وضعیت منطقه آزاد اروند گفت: تلاش ما این است که در نخستین گام این منطقه را به بلوغ برسانیم و سپس به گونه‌ای توسعه دهیم که دست آن از جیب دولت خارج شود.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، «سید صولت مرتضوی» در نخستین نشست کارگروه توسعه شهرستان‌های آبادان و خرمشهر در سال جدید گفت: امروز مردم آبادان و خرمشهر به دلیل از بین رفتن بسیاری از زیرساخت‌های این دو شهر در جنگ تحمیلی از مشکلات متعددی رنج می‌برند؛ البته بخشی از مشکلات این شهرستان‌ها که در سفر رئیس‌جمهور به خوزستان احصاء شده در حال برطرف شدن است و در سال جدید با طرحی نو به دنبال رفع مسائل هستیم.

معاون اجرایی رئیس‌جمهور افزود: مهم‌ترین موضوع در منطقه آزاد این است که باید چنان رونقی می‌یافت تا دست خود را از جیب دولت

## «عصر آزادی» از ضرورت سهولت شرایط صادرات برای تولیدکنندگان آذربایجان شرقی گزارش می‌دهد؛

# بدون حمایت افق صادرات تیره و تار می‌شود

عصر آزادی / شهرام صادق زاده



جهانی دانست و گفت: در صورتی که شرکت‌های این منطقه در سایر کشورها حضور و مشارکت داشته باشند، منافع اقتصادی چنین همکاری‌هایی هم به نفع ایران و هم به نفع کشورهای مقابل خواهد بود.

### توسعه صادرات غیرنفتی آذربایجان شرقی در تعامل با کشورهای همسایه محقق می‌شود

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی نیز گفت: صادرات به ۱۵ کشور همسایه و هند و چین در سال ۱۴۰۰ یک هزار و ۴۴۰ میلیون دلار هدف گذاری شده بود که ۸۷.۳ درصد آن معادل یک هزار و ۲۵۷ میلیون دلار تحقق یافت.

صابر برنیان با اشاره به اینکه در سال گذشته ۲۵۰ میلیون دلار صادرات به کشورهای اوراسیا انجام شد ادامه داد: در سال گذشته دو هزار و ۸۳۹ تن کالا از آذربایجان شرقی صادرات شد

۲۶۷ میلیارد ریال درآمد از طریق گمرکات استان وصول شد که نسبت به سال ۱۳۹۹، حدود ۳۹ درصد افزایش داشت لذا سال گذشته در مجموع ۹ هزار و ۲۶۷ میلیارد ریال درآمد از طریق گمرکات استان وصول شد که نسبت به سال ۱۳۹۹، ۳۹ درصد افزایش دارد.

اورنگی اظهار کرد: بازار تبریز به عنوان بزرگترین بازار مسقف جهان و وجود ۴۰۰ اتحادیه صنفی با ۱۲۵ هزار صنف تولیدی توزیعی و خدماتی با اشتغال مستقیم و غیرمستقیم ۳۰۰ هزار نفر نقش عمده‌ای را در اقتصاد منطقه بازی می‌کند.

مدیرکل گمرک تبریز تأکید کرد: ۲۰۰ هزار قاچاقچیان در سطح آذربایجان شرقی و اختصاص سهم ۳۵ درصدی از صادرات فرش کشور به استان جهان و تابلو فرش سردرود با سالانه حدود ۳۰۰ میلیون دلار صادرات پشوتانه تولید داخل در این عرصه است.

### بخش خصوصی تبریز آمادگی لازم برای توسعه همکاری‌های اقتصادی با حوزه قفقاز را دارد

رئیس اتاق بازرگانی تبریز نیز با تأکید بر توانمندی‌های اقتصادی، تجاری و مهندسی شرکت‌های این مجموعه گفت: بخش خصوصی تبریز آمادگی لازم و کافی برای توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی با کشورهای همسایه و حوزه قفقاز را دارد اما تحقق آن نیازمند فراهم شدن زمینه از سوی دستگاه دیپلماسی کشورمان است.

یونس ژالته افزود: در حال حاضر شرکت‌های بسیار مجرب در حوزه‌های مختلف اعم از ساخت و ساز، فنی و مهندسی، کشاورزی و کشت و صنعت، قطعات صنعتی و بخش فولاد در تبریز و شمال غرب وجود دارد که سوابق درخشانی در اجرای طرح‌های گوناگون کشورهای مختلف و به خصوص همسایه دارند که می‌توانند با مساعدت و هموارسازی زمینه‌های حضور توسط دستگاه دیپلماسی، نسبت توسعه روابط با کشورهای منطقه وارد عمل شوند.

وی با اشاره به سابقه بیش از ۱۰۰ ساله اتاق بازرگانی تبریز در عرصه اقتصادی ایران از عضویت ثابت تعداد ۵ هزار نفر از تجار، بازرگانان و تولیدکنندگان صنعتی و اقتصادی آذربایجان شرقی در این شکل خبر داد و اظهار کرد: تبریز در بسیاری از رشته‌های صنعتی از جمله نفت، پالایش، صنایع پتروشیمی، ماشین‌آلات صنعتی، موتورسازان و قطعات فولادی جزو قطب‌های

ظرفیت‌های استثنائی آذربایجان شرقی در ابعاد مختلف از قبیل صادرات بیش از ۳ میلیارد دلاری سالیانه، همجواری با کشورهای قفقاز جنوبی به عنوان پل دسترسی به بازار اوراسیا و CIS، نزدیکی به ترکیه و عراق، وجود بیش از ۴ هزار واحد تولیدی و صنعتی و تجربه ریخته‌افزون بر یک قرن این استان در حوزه تجارت خارجی، ضرورت بهره‌گیری از آنها برای کمک به تحقق دیپلماسی اقتصادی و توسعه مناسبات همسایگی با کشورهای بی‌رمانی بر بستر داشته‌های این خطه را مضاعف می‌کند!

گفته صادرکنندگان، برخی از مشکلات حوزه صادرات مربوط به آذربایجان شرقی و برخی در سطح ملی است و لذا به هیچ‌عنوان نباید مانع و مشکلی برای صادرکنندگان ایجاد شود.

احصای فرایندها و کاهش زمان ارائه خدمات به صادرکنندگان از سوی دستگاه‌های مسئول امری بسیار ضروری است که با کسالتی که در سطح استان برای صادرات تولیدکنندگان مشکل ایجاد می‌کنند برخورد جدی صورت گیرد!

### اختصاص سهم ۲۵ درصدی از صادرات فرش کشور به آذربایجان شرقی یک استثناست

ناظر گمرکات آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه سال گذشته یک میلیارد و ۶۵۴ میلیون دلار کالا از استان صادر گردید گفت: این حجم به لحاظ ارزش ۱۶ درصد افزایش و به لحاظ وزن ۹ درصد نسبت به سال ۱۳۹۹ کاهش یافت.

لیلی اورنگی ادامه داد: کشورهای عمده مقصد صادرات از گمرکات استان به ترتیب شامل ترکیه، عراق، ارمنستان، افغانستان، آذربایجان، پاکستان، گرجستان، بلغارستان، امارات و ایتالیا بوده است. مدیرکل گمرک تبریز عمده کالاهای صادراتی آذربایجان شرقی در سال گذشته را شامل فرش و صنایع دستی، شیرینی و شکلات، شیشه و مصنوعات شیشه‌ای، فولاد و چدن، اشیاء ساخته شده از مواد پلاستیکی، مواد معدنی و سنگ، انواع خشکبار، محصولات پتروشیمی، ماشین‌آلات و وسایل مکانیکی و اجزا و قطعات تراکتور، قطعات صنعتی و خودرویی و چرم و کفش اعلام کرد. اورنگی افزود: واردات از گمرکات آذربایجان شرقی در سال گذشته نیز به ارزش یک میلیارد و ۱۸۹ میلیون دلار و ۴۴۱ هزار تن بود که نسبت به سال ۱۳۹۹ از نظر وزن ۶ درصد کاهش و به لحاظ ارزش ۱۹ درصد افزایش داشته است.

وی اضافه کرد: سال گذشته در مجموع ۹ هزار

**رئیس اتاق بازرگانی تبریز می‌گوید این شهر در حوزه های نفت، پالایش، صنایع پتروشیمی، ماشین‌آلات صنعتی، موتورسازی و قطعات فولادی جزو قطب‌های اصلی ایران به شمار می‌رود**

آتهاست. آذربایجان شرقی در حوزه دیپلماسی اقتصادی با اولویت استفاده از توانمندی‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری کشورهای بی‌رمانی، تجربه موفق‌تری دارد که احداث و توسعه تنها شهرک سرمایه‌گذاری خارجی کشور در ۲۰ کیلومتری غرب تبریز در دهه ۸۰ با حجم سرمایه‌گذاری بیش از ۱۰۰ میلیون دلاری و اشتغال زایی برای بیش از ۵ هزار نفر، نمونه‌ای از آن است که جایگاه استراتژیک سیاسی و اقتصادی مرکز شمالغرب کشور را دوچندان می‌کند! روابط ایران با کشورهای همسایه استثنای شمال غرب در طول سالیان متمادی بسیار عمیق و استراتژیک بوده و این روابط در شرایط کنونی نیز باید بسط و توسعه یابد لذا مسئولان وزارت امور خارجه و استانداری‌های آذربایجان شرقی، غربی، زنجان و اردبیل باید زمینه و مسیرهای ورود شرکت‌های بخش خصوصی در این کشورها دوست و همسایه را فراهم نمایند. اشتراکات فراوان فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی استثنای شمال غرب با کشورهای همسایه بسیار مناسب و وسیع است که باید از چنین موقعیتی برای گسترش روابطی فزاینده به بهترین شکل ممکن بهره‌برداری کرد زیرا هر گونه تعلل در این رابطه منجر به خسارت‌های اقتصادی می‌گردد!

در این شرایط وخیم اقتصادی و تداوم تحریم‌ها، مسئولان حوزه اقتصادی آذربایجان شرقی باید بدانند که شرایط استان برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان سهیل‌تر از استان‌های دیگر باشد تا صادرات کالاها از مبادی سایر مناطق انجام نگیرد که در این صورت برای جایگاه آذربایجان مایه آبرو ریزی خواهد بود!